



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

mieсяcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:

za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II / III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów, za wyraz. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

FERROSAN-SPIESS

Złożona nalewka żelaza. Lekkostrawny preparat żelaza, stosowany przy **blednicy i niedokrwiłości.** 0619—

ZNAKOMITE PIWO PILZEŃSKIE

POLECA

Browar K. Szwede

w Częstochowie.

0686—

Układy z Niemcami zerwane!

Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze, układy rozejmowe w Poznaniu, które od dwóch tygodni toczyły się między misją ententy a delegacją niemiecką zostały zerwane. Niemcy ze zwykłą perfidią przeciągali rokowania, wyszukiwali coraz to nowe wybiegi, zwlekali z ostateczną odpowiedzią z dnia na dzień, aż wreszcie w ostatniej chwili odmówili podpisu pod układ rozejmowy. Przedstawiciele koalicji aż nadto dużo okazali cierpliwości, aby tylko doprowadzić do skutku rozejm, któryby kres położył rozlewowi krwi. Rola Polaków ograniczyła się do dostarczania misji koalicyjnej potrzebnych informacji. Wobec tego, cała odpowiedzialność za zerwanie układów spada wyłącznie na Niemców. Raz jeszcze niedość zdeptała buta niemiecka podnosi głowę, raz jeszcze krzyżactwo, wiąc się w ostatnich konwulsjach, chce w przededniu wyroku, który je ujarzmi, w krwi polskiej skapać do ziemi. Od dłuższego czasu zresztą, wiadło było jak na dłoni, że Niemcy stawiają się znówu na siłach, aby opór stawili żądaniom koalicji. Coraz bardziej ujawniali się, jak wielką słuszność mieli ci, którzy twierdzili, że wojna zbyt szybko się skończyła i że Niemcy jeszcze niedostatecznie zostały zmiażdżone. Po stronie niemieckiej dawna hardość i pewnością siebie wybiły znówu w sposób nieznosny. Niemcy spekulują poprostu na to, że koalicja nie zechce podjąć wojny na nowo i nie wysie armii swej w głąb Niemiec. Jeżeli zaś wojska ententy wrocą i zajmą ości Niemiec, wtedy rachuby niemieckie polegają na tym, że duch bolszewizmu, wyhodowany w Niemczech, zaresi armie o kupacyjnie i wprowadzi rozkład w ich szeregi.

Zerwanie układów w Poznaniu jest tylko jednym z objawów tej wiary w piśnię, w zdradę i wiarokłamstwo, która zawsze Prusaków cechowała.

Misja międzysojusznicza po dwutygodniowym pobycie w Poznaniu i Krzyżu powróciła do Warszawy onejże o godz. 8 rano.

Jeden z członków misji zakomunikował prasie warszawskiej wiele ciekawych szczegółów z przebiegu rokowań:

Podczas naszego pobytu w Krzyżu — mówi dyplomata francuski — zdawało nam się jeszcze, że wszystko pójdzie stosunkowo gładko. Lecz już po pierwszych dniach dało się zauważyć, że komisja wojskowa niemiecka musi być w niezapobiegłej zgodzie z komisją cywilną. Jest to może echem ciągłej walki, którą teraz prowadzi między sobą w Niemczech władza cywilna i wojskowa.

W rezultacie przewodniczący komisji wojskowej niemieckiej, gen. Doummez, w niedzielę, dnia 9 marca

oświadczył, że z wielu powodów zmuszony jest wyjechać do Berlina po instrukcje, co też uczynił. — Od tej chwili przestała być obecną na obradach cała komisja wojskowa niemiecka. Natomiast komisja cywilna pod przewodnictwem Reichenberga, nastrojona znacznie bardziej pojednawczo, pozostała jeszcze w Krzyżu, gdy jednak do czwartku, dn. 13 bm. gen. Doummez nie wracał, udał się do Berlina i Reichenberg, nominalnie w sprawach komisji cywilnej.

P. Noulens jednocześnie zakomunikował delegacji niemieckiej, że oczekuje przyjazdu obydwóch komisji najpóźniej w niedzielę, dnia 16-go marca. Jakoż w dzień, przed terminem jeszcze, bo w sobotę 15 marca, powrócił do Poznania zarówno p. Reichenberg, jak również i gen. Doummez. Rokowania rozpoczęły się na nowo. Bardzo wiele kwestji już było prawie załatwionych i opór energiczny misji wojskowej, jak i słabszy o wiele stosunkowo opór misji cywilnej był prawie zupełnie przełamany.

Aż dopiero znów w poniedziałek, dnia 17 marca natrafiono na kwestję sporną. I tym razem v. Reichenberg był już prawie gotów zgodzić się na nasze warunki. Chodziło o zorganizowanie komisji stałej, któraby śledziła za prawidłowym skutecznym wykonaniem warunków rozejmu. Myśmy proponowali, by w skład owej komisji weszli polak, Niemiec i jeden człowiek naszej misji międzysojuszniczej.

Nagle, prawdopodobnie po zamianie depesz z nowym rządem i pewno nie bez wpływu komisji wojskowej, wciąż jeszcze zajmującej stanowisko nieprzejednane, Niemcy oświadczyli, że z polecenia Erzbergera proponują do składu stałej komisji, oprócz jednego delegata niemieckiego i polskiego, delegata mianowanego przez papieża, lub przez prezydenta konfederacji szwajcarskiej.

Na tę propozycję Niemców nasza misja w żaden sposób się zgodzić nie mogła, chociażby z tego względu, że byłoby to precedensem, z którego Niemcy korzystaliby częściej i przy organizowaniu dalszych komisji chcieliby wszędzie mianować delegata neutralnego. Ta okoliczność byłaby zupełnie zbyteczną, gdyż sprawa rozejmu polsko-niemieckiego jest wyłącznie sprawą wewnętrzną koalicjantów i Niemców.

Nazajutrz rano p. Noulens zwołał posiedzenie misji międzysojuszniczej, na którym uchwalono zerwać rokowania z delegacją niemiecką.

Co się zaś tyczy sytuacji terażniejszej, to przedstawia się ona jak następuje: Otóż przedewszystkiem zerwanie rokowań nie oznacza zerwania rozejmu. Chcielibyśmy to szczególnie podkreślić, by nie myślano w Polsce, że należy oczekiwać

niezwłocznego rozpoczęcia znów broków wojennych. Przeciwnie, nie będzie to i nie powinno, w każdym razie, mieć miejsca.

Rokowania zostały zerwane z powodu niezgody co do szczegółów rozejmu, dalsze decyzje będą zależały od komisji gen. Focha w Spas, rozejm polsko-niemiecki pozostaje jednak w sile.

Odezwa włościan krakowskich

Włościanie ziemi krakowskiej zwracają się do włościan wszystkich ziem polskich z odezwą, treści następującej:

W krzeszonej, wolnej i niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej wzywamy pracowity lud polski, by w 125-letnią rocznicę 24 marca powtórzył wiekopomną przysięgę Naczelnika w sukmanie — Tadeusza Kościuszki.

Na rynku prastarego grodu Krakowa w dniu 24 marca roku pańskiego 1794 składał Tadeusz Kościuszek wobec Boga przysięgę narodowi:

Mówił: Przysięgam w obliczu Boga całego narodu polskiemu, iż powierzonej mi władzy na niczyj ucisk nie użyję, lecz jedynie dla obrony całości i granic, odzyskania samowładności Narodu i ugruntowania powszechnej wolności używać jej będę. Tak mi dopomóż Panie Boże i niewinna męko Syna Jego.

Kościuszek poświęcił narodowi serce, duszę i krew. Pragnął dożyć tego, czego my dożyliśmy: Wolnej, Niepodległej, Zjednoczonej Polski.

Zygmunt z wieży Wawelu ogłosił znówu ludowi polskiemu wielką ideę Kościuszki i echa słów naczelnika w sukmanie pobiegła pod strzechy. Serca ludu zabija, jak wówczas, gdy na wezwanie Naczelnika ujął w krzepkie dłonie kosy w obronie wspólnej matki ziemi.

I dzisiaj na całej ziemi polskiej wolnej podadają sobie dłonie wszyscy Polacy i poczną sercem duchem i pracą budować Wolną, Niepodległą, Zjednoczoną Rzeczpospolitą Polską.

W tym dniu w każdej wsi, miasteczku i mieście powtórzy lud polski przysięgę Tadeusza Kościuszki i uczyi tych, którzy swemi czynami i ofiarnością wywalczyli wolność Ojczyznę.

W tym dniu na znak czci dla wielkiego Naczelnika w sukmanie złoży każdy Polak dar na skarb narodowy najmniej 1 koronę.

W tym dniu lud polski na wszystkich ziemiach zjednoczonej Polski ozdobi strzechy ortem polskim, przyrzeknie i nie pożałuje ni trudu, ni mienia, ni krwi, by wcielił w czyn wzniosłe hasła Naczelnika w sukmanie.

I falą popłynię przysięga Jego od Karpat po morze Bałtyckie, do Gdańska. I cały naród złączony przysięgą stanie do pracy, dla wolnej ukochanej ziemi.

Komitet obchodu manifestacyjnego ku uczczeniu 125 letniej rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki organizuje dar. Kościuszkowski w złocie i srebrze.

125 lat upłynęło jak na rynku krakowskim przysięgał Tadeusz Kościuszek — 125 lat minęło w walkach i niewoli, — aż wreszcie zwyciężyła sprawa, dla której Kościuszek powiódł naród na święty bój, — i dziś

w wolnej Polsce możemy święcić wielką rocznicę przysięgi.

A święcić ją będziemy przedewszystkiem czynem — bo chcę sprawą zwyciężyć. ale bój nie ustał, ojczyzna wymaga od nas ofiary krwi i mienia, wola o to co mawy najdroższego: o synów naszych i o złoję nasze.

Nie poskąpimy zmarłych wstając Polsce ani żołnierz, ani hójnej ofiary.

Wzywamy Was rodacy, abyście złoto i srebro, jakie posiadacie oddali ojczyźnie. Złoto to zostanie na wieczne czasy, złożone w skarbcu jako dar Kościuszkowski. Zasobny skarb Państwa — to podstawa naszego bytu; w jednej chwili staniemy się narodem bogatym pieniądź polski zyska zabezpieczenie, podniesie się nasze znaczenie wobec innych narodów, stanie się nasze znaczenie wobec innych narodów, stanie silne wojsko na straty granic, rozkwitnie przemysł i handel, zniknie drożyzna i podniesie się ogólny dobrobyt.

Potrzeba tylko zdobyć się na małą ofiarę.

Kontrolę nad zbiórką obejmą władze państwowe.

Wzywamy wszystkich Polaków do składania złota i srebra na dar kościuszkowski, oraz wszystkie redakcje do powtórzenia tej odezwy i otworzenia składek na dar Kościuszkowski.

Włościański Komitet powiatu krakowskiego.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Z konferencji pokojowej.

Włochy przedstawiły na konferencji swoje żądania co do Alp i Adriatyku. Włochy wymagają Trentino, Górnej Adygi do Brenneru, jako włoskiej granicy naturalnej. Dalszym żądaniem jest t. zw. Venezia-Ciulla w części z Gorycją, Triestem, Polą Fiume. Co do Dalmacji Włochy żądają część jej wybrzeża i wysp należących tradycje włoskie, a uważanych za konieczne dla bezpieczeństwa Włoch na Adriatyku.

Włochy przytaczają jako argument że posiadają będą najmniejszą ilość elementów obcych ze wszystkich państw. Wedle danych nast. państwa posiadały obcych żywciołów: Polska 40 proc., Csechy 80 proc., Rumunja 17 proc., Jugosławia 11 proc. Francja 4 proc., Włochy 3 proc.

Nie ulega żadnej kwestji, że o ile konferencja uzna żądania włoskie irredenta jugosławińska odezwy się bardzo silnie.

Papież ozonkiem związków narodów.

Wiedn. Die Zeit donosi z Genewy: Według dzienników francuskich papież przyjęty będzie do związku narodów. Oznacza to uznanie jego suwerenności.

Rozbrojenie Niemiec.

Najw. Rada Wojenna Ententy przyjęła zadanie rozbrojenia Niemiec. Armia niemiecka ma się oddać składek tylko z ochotników, zaciąganych na przeciąg 12 lat. Będzie ona mogła liczyć tylko 100,000 ludzi razem z oficerami, naturalnie poza siłami żandarmerji i marynarki. Liczba oficerów ma być doprowadzona do minimum. Zakazane będą wszelkie szkoły wojenne, dające wyższe wykształcenie techniki wojskowej.

Uzbrojenie armji przewidziane jest szeregowo. Dozwolone poiskci są określone tak co do rodzaju jak i ilości. Tak np. dla artylerji kaliber wyższy niż 160 mm. jest zakazany, podobnie jak użycie tanków i gazów wojennych. Wszelki materiał, istniejący obecnie, przekraczający potrzeby nowej armji będzie zniszczony.

Ciągła kontrola czuwać będzie nad ściśmym wykonaniem tych warunków.

Okrety niemieckie dla Polski

Wiedeń.—Wien. Allgem. Ztg. po daje propozycje dzienników francuskich proponujących, aby część wydana przez Niemcy floty wojennej niemieckiej przekazać Polsce, aby po wyłączeniu Rosji, Polska stanowiąca na morzu Bałtykiem siłę zbrojną morską, jako przeciwwagę wobec Niemców.

Jeśli Niemcy nie zaprzestaną wojny...

Waszyngton. Francin Roosevelt, sekretarz urzędu marynarki oświadczył że jeśli wojna nie skończy się do wiosny, to rząd brytyjski wysła na Niemcy statki powietrzne. Każdy z tych statków będzie mógł zabrać 10 ton materiałów wybuchowych i będzie uzbrojony prócz tego w baterje, umożliwiającą obronę przed atakującymi aeroplanami.

Rządy socjalistyczne w Bawarii.

Monachium. Dzisiaj odbyło się pierwsze posiedzenie Sejmu po ostatnich wypadkach. Budynek Sejmu był zewsząd otoczony wojskiem. Trybuny były puste. Posiedzenie miało przebieg spokojny. Wszyscy mówcy stanęli na gruncie faktów i oświadczyli się jednomyślnie za utworzeniem gabinetu czysto-socjalistycznego na czas przejściowy. Zasady konstytucji, przedłożone 20 lutego przez Kurta Eisnera zostały przyjęte. Dotychczasowy minister oświaty Hoffmann (socjalista większości) został desygnowany na prezidenta ministrów. Jutro ma on przedłożyć gotową listę ministrów.

Mobilizacja Rumunii.

Bukareszt.—Bratianu został upozwany do oznajmienia Konferencji pokojowej, że Rumunia zmuszona jest zarządzić ogólną mobilizację dla obrony granic w Siedmiogrodzie i Besarabji. Przedstawiciele koalycji mieli się wyrazić, że poproszą swoje rządy o wysłanie Rumunii pomocy wojskowej.

Dlaczego Wilhelm uciekł z Niemiec?

Wiedeń. Biuro Wolffa ogłasza pisma generała Hindenburga z jego głównej kwatery w Kolobrzegu wyjawiające dlaczego cesarz Wilhelm wyjechał do Holandji. Hindenburg przedstawił, że w chwili największego napięcia wojskowego na froncie w Niemczech wybuchła rewolucja, powstańcy zajęli na tyłach wojsk niemieckich mosty, magazyny i węzłowe punkty kolejowe. O powrocie cesarza do ojczyzny nie było więc mowy, mógł on tylko na czele wierznych wojsk wymusić powrót.

Cesarz mógł również stanąć na czele wojsk walczących, aby w ostatnim ataku szukać śmierci. To jednakże pociągnęłoby za sobą bezużyteczną ofiarę życia wielu żołnierzy. Jedyным wyjściem było więc, aby cesarz opuścił kraj. Obrął więc tę ewentualność porozumiewając się ze swymi doradcami.

Anarchja w Rosji.

Do Timesa donoszą z Helsinki: Według wiadomości, nadchodzących z Piotrogradu, obrabowano tam doszczętnie pałac ks. Jusupowa, zawierający wspaniałą galerję obrazów mistrzów holenderskich, włoskich, hiszpańskich i rosyjskich. W pałacu tym, jak wiadomo, zamordowano w 1918 r. osławionego Rasputina.

Z rozkazu władz bolszewickich, słynny mnaszter Aleksandra Newskiego uznano za własność miejską i urządzono w nim tanię tańca, kinematograf, kuchnię publiczną i koszarę dla czerwonej gwardji.

Wzburzenie niemców.

Berlin. Skutkiem przyznania Gdańska Polsce w kołach niemieckich zaplanowało wielkie wzburzenie i rozgoryczenie. Berl. Tglb., pisze Niemcy nie mogą się na to zgodzić, jedno-

głownie uznając odebranie Gdańska za gwałt i rabunek, godzący w interesy niemieckie. Pismo wzywa socjalistów niezależnych, którzy przyłączyli się do protestu przeciw odwołaniu Nadrenji, aby postarali się o uniemożliwienie gwałtu, unicestwiającego zasadę samookreślenia narodów.

Chwila bieżąca.

— Według raportu admiralacji, od chwili zawarcia rozejmu marynarka angielska zniszczyła już 5,600 min podwodnych, założonych na morzach okalających Anglię.

— Z zabranych Niemcom łodzi podwodnych sprzedano już 54, a osiągnięta ztąd suma ma być podzielona między sprzymierzeńców.

— Bawi na froncie grupy pułk. Sikorskiego major wojska angielskiego King.

Sprawy polskie.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 20 marca 1919 r.

Litwa i Białoruś: Grupa generała Szeptyckiego. Potyczki wysuniętych kawaleryjskich podjazdów z bolszewickimi oddziałami.

Grupa gen. Listowskiego: Sytuacja bez zmiany.

Wotyń. Grupa generała Smięgłego-Rydzka: Pod Litowizem i Zabłotami utarczki patroli, na pozostałych odcinkach sytuacja bez zmiany.

Galicja. Gen. Iwaszkiewicz Grupa pułkownika Berbeckiego: Pod Beżem obustronna działalność patroli wywiadowczych. Kruszów obsadzony przez nasze wojska.

Grupa lwowska: Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała nasze pozycje pod Lwowem. Atak Ukraińców na Łapajówkę i Domatyr odparto, tak samo i nocne uderzenie na Zimną Wodę.

Grupa pułk. Minkiewicza: Podziałcy, Buców, Słubno, Stubińsko o czyszczone z band ukraińskich.

W zastępstwie szefa Sztabu gen. Hallera pułkownik.

Komunikat poznański.

Walki z Niemcami.

Z dnia 19 marca r. b.

Grupa Północna: Na odcinku inowrocławskim i w okolicy Tarkowa strzelanina z kulomiotów i karabinów. Na odcinku łabiszyńskim ostrzeliwał nieprzyjacieli na całym froncie, a szczególnie pod Antoniewem i Elohörstem (Demblinek) nasze pozycje z kulomiotów i karabinów. Na odcinku kępińskim odparto patrol w sile 20 ludzi, zbliżający się do Paterka. Straty Niemców dość znaczne. Na Chobielniński Młyn upadły dwie miny. Wzdłuż Noteci słaba strzelanina.

Grupa Zachodnia: Atak patrolu niemieckiego na Zieloną Chojnę odparto. Od strony Labicy wozoraj wieczorem strzelała artylerja niemiecka i miotacze min. Na Nowy Dwór padły 4 miny. Prócz utarczki z patroliem niemieckim pod Łomnicą, na reszcie frontu spokój. Na odcinku Leszno nieprzyjacieli ostrzeliwał z karabinów wiatrak w Welno (Wyżeno).

Grupa Południowa: Słaba strzelanina z kulomiotów i karabinów wzdłuż frontu. Pod Kzerznią i Dąbrówą odparto patrolu niemieckiego.

Armja Hallera gotuje się do wyjazdu.

Ładowanie korpusu gen. Hallera na okręty rozpoczyna się w tych dniach. Pierwsza dwylka przyciągnie do kraju jesszoze w tym miesiącu. Do przewożenia użyte będą okręty handlowe niemieckie, skonfiskowane przez Francję w czasie wojny. Flotyłję eskortować będzie pancernik angielski i dwa krążaki.

Złwoka w ekspedycjonu wojska polskiego nastąpia skutek tego, że niewyjaśniona była dotąd sprawa Gdańska i zachodniej granicj Polski. Przewożenie wojsk kolejami niemieckimi od Gdańska związane było z ryzykiem. Przedewszystkiem wysłana będzie pierwsza dywizja. Potem ta sama flota handlowa przewiezie dzie cią tej armji niezobowiązujący ekwipażek i a-prowizacje, poezem dopiero nastąpi przewożenie dalszych dywizji.

Przygotowania w Gdańsku, Miławie i Modlinie są na ukończeniu. Delegacja wojskowa z Warszawy, wyjechała już do Gdańska.

Granica Polski.

Paryż.—Sprawa granic zachodnich Polski z Niemcami i państwem czesko-słowackim była na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia konferencji.

"Temps" pisze: Jest rzeczą słuszną i konieczną, by Polska sięgnęła aż do morza. Trzeba przyznać jej to wyścisłe nie w granicach skurczonych jakie zakresła statystyka pruska, lecz w rozmiarach zupełnie zgodnych z prawdą geograficzną i prawami ekonomicznymi. Nie łatwiejszego, jak poręczenie mieszkańcom Gdańska swobód miejskich, szkolnych lub religijnych, do których będą mieli prawo. Za kilka lat z pewnością karkęży się nie będą, że ich wcielono do Polski, znajdując w Polsce źródła do dobrobytu, które ich miasto utraciło stając się pruskim.

Decyzja w sprawie granic Polski jesszoze nie zapadła.

Węgierskie biuro korespondencyjne podaje w depeszy iskrowej informację „New York Woord" opiewającą, że Wilson odniósł szereg wielkich zwycięstw w Paryżu. Przedewszystkiem zgodnie z życzeniem postanowienia o Związku narodów wiązane będą do traktatu pokojowego. Powtórnie zaniesioną będzie myśl zatopienia okrętów wojennych niemieckich.

Po wojnie zgodnie z życzeniem Wilsona nastanie całkowita wolność gospodarza z wykluczeniem wszelkiego planowego bojkotu Niemiec.

Ta sama informacja podaje, że kwestja granic Polski rozpatrywana była na poniedziałkowym posiedzeniu lecz ostatoczną decyzja nie zapadła.

Pomyślnie widoki zatławienia zatargu z Czechami.

Kraków.—Dzienniki otrzymują następujące informacje ze Śląska: Strajk górników w kopalniach śląskich jest na ukończeniu. Czesi zasadniczo przyjęli postawione im żądania. Górnicy żądają usunięcia wojsk czeskich. Są wszelkie dane że sprawa ta będzie w najbliższych dniach pomyślnie zatławiona i praca będzie podjęta.

Konferencje kolejowe z Czechami dały rezultat pomyślny. Sprawa podjęcia ruchu kolejowego na Śląsku została ostatecznie zatławiona. Pociągi zaczęły kursować w dniach najbliższych na całym terytorjum Śląska. Pociągi polskie będą dochodziły tylko do Bogumina, gdyż Czesi nie chcą się zgodzić na przepuszczenie bezpośrednich pociągów polskich do Wiednia. W Boguminie trzeba się będzie przesiadać do pociągów czeskich. Również w dniach najbliższych zostanie wznowiony ruch pocztowy. Rozstrzygnięcie tych spraw nie przesądziło spraw politycznych, w sprawie której prowadzą się dalsze rokowania. Czesi naprzykład nie chcą odstąpić administracji dworca kolejowego w Boguminie, która według umowy paryskiej powinna pozostać w rękach polskich.

Na granicy Śląska.

Berlin. Pisma tutejsze donoszą, że polacy i czesi gromadzą duże siły na granicy Górnego Śląska.

Urządowy organ francuski o Lwowie.

"Journal des Debats" z dnia 13 marca zamieszcza dłuższy artykuł pod powyższym tytułem, w którym pisze o tragedji Lwowa i Galicji Wschodniej i konkluduje tak:

"Masto to i kraj gdzie na każdym kroku isal aureoli bohaterstwa są nad wyraz drogie dla polskiego serca. Narod polski oblatuje przy posładaniu tej ziemi, zroszonej krwią swych ojców, podobnie jak Francja trwała przy swych prawach do Alzacji i Lotaryngji Ziemię tę tak samo stanowiąca integralną część ojczyzny francuskiej jak tamta ojczyzna polskiej".

Udział Poznańskiego w polityce państwowej.

Prezes ministrów Paderewski przestał da. 19 b. m. telegram treści następującej:

"Do naczelnej rady ludowej w Poznaniu. Wasz udział w 1-oj polskiej polityce państwowej już osiągnął

w przybliżeniu sumy 280 milionów marek, w tem 3 i pół miliona w złocie, a 5 milionów w srebrze. Sumę tę złożyli wszyscy obywatele bez wyjątku.

Ta szybka, w ciągu półtora miesiąca zebrana, pomoc ożywiła świadomość w tym naród polski w owych poważnych zrozumieniem swych szczytnych obowiązków daje najlepszy dowód, iż godzien jest być narodem wolnym.

Wam więc wszystkim, którzy do-wiedliście głębokiego poczucia i świadomości obywatelskiego obowiązku, składamy serdeczne podziękowania.

Kapitałisi francuscy wykupują akcje przemysłu łódzkiego.

Pogłoski o sprzedaży części akcji firmy zakładów przemysłowych "T. A. Poznański" potwierdziła się.

Kapitałisi francuscy nabyli przeszło połowę akcji, płacąc dość wysoko.

Włókienniczy przemysł łódzki ze względu na zjednoczenie Polski, ma przed sobą bogatą przyszłość. Łódź będzie w Republice polskiej jedynym poważnym ośrodkiem przemysłu włókienniczego.

Grzeba zawieszona wzywkich piem polskich.

Warszawa.—W sali Muzeum przemysłowo-rolniczego odbyło się dziś zebranie ogólnokrajowego Zgromadzenia zecerów, na którym uchwalono niezniesć roboty od sztuki, zniesić t. zw. „ponadgodziny", oraz żądać podwyższenia płacy minimum o 50 procent. Uchwały te obowiązują mają również prowincje.

Wydawcy pism warszawskich zdecydowali się, w razie jeżeli zecerzy nie cofną swoich żądań, zawiesić wydawanie pism.

KRONIKA
Jutro d. 23 marca 1919 r.
Asgnaty Polskiej
Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu)

100	markowe, koronowe, rublowe	za	96,97
500	:"	za	444,86
1000	:"	za	909,72
5000	:"	za	4548,61
10000	:"	za	9097,22

Roznica przysięgi Kościuszkowej w Częstochowie.

W dniu 24 marca przypadł 125 rocznica przysięgi Kościuszkowej, złożonej narodowi na Ryuku w Krakowie.

Związek Miast Polskich, w celu upamiętnienia tego aktu dziejowego, wezwał wszystkie miasta polskie do urzędzenia w dniu rocznicy kruczystych obchodów. Oprócz celebrazji pomyślunkich i pochodów, Związek Miast proponuje odczyty popularne, wyjaśniające znaczenie rocznicy, rozrzucone wydawnictw okolicznościowych, słotenie przez każdego obywatela kraju daru na Skarb Narodowy, a wreszcie wystanie przez miasta delegatów do Krakowa, na zapowiadzianą w dn. 24 b. m. uroczystość.

Na ozwartekom nadzwyczajnym posiedzeniu Magistratu w sprawie urzędzenia w naszym mieście obchodów 125 rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszkę postanowiono zorganizowanie obchodu uroczystości powierzyć p. J. Cholewickiemu. Ponadto uchwalono wydelegować do Krakowa na powyższą uroczystość nadburmistrza B. Jarmulowicza lub burmistrza Hlasko i Iwanika p. J. Cholewickiego.

— O składki na „Białą Krawę". Wobec zniesienia napłwków w cukierkach i restauracjach sądzimy, że kelnery powinni głósiom przedstawiać nawet drobne rachunki na kartkach, w celu uniknięcia pomyłek przy obliczaniu. Bytoby rzeczą nader pożądaną, iżby pp. kelnery do rachunków używali bloczki, specałnie w tym celu przez instytucję „Białego Krawca". Do każdego rachunku mógłby dopisywać po 5 fen. na rzecz „Białego Krawca", a sądzimy że nikt z gości, placących rachunki niezarobko kilkadziesiąt marek nie odmówi 5 fen. na tę humanitarną instytucję, mającą za zadanie splenienie z pomocą naszymi bohater-

tom na frontach bojowych. Nie wtapimy, że projekt nasz znajduje wkrótce zastosowanie w naszych zakładach użyteczności publicznej.

W sprawie podziału mleka skondensowanego. W celu równomiernego podziału mleka skondensowanego Magistrat m. Częstochowy wezwał ogłoszeniem wszystkich właścicieli lub zarządców domów do narychmiastowego spisu dzieci do lat 3-eh, t. j. urodzonych w latach 1916, 1917 i 1918.

Zebrań właścicieli nieruchomości. W niedzielę dnia 23 b. m. o godz. 3 pp. odbędzie się zebranie ogólne Częstochowskiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w lokalu własnym III Aleja 49. W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków na godz. 3 pp. zebranie odbędzie się w drugim terminie o godz. 4 pp. tegoż dnia bez względu na ilość członków.

Na zebraniu inż. Sawicki poinformuje o sprawach asekuracji budowlanej i pewnych zasadniczych zmianach w ostatnim czasie.

Konferencja w Stowarzyszeniu-rzemieślniczym. Zarząd Stow. Rzem. przemysłowego i Aleja Nr. 9 za naszym pośrednictwem zaprasza mistrzów cechowych wszystkich gałęzi fachu w niedzielę na g. 2 i pół pp. na konferencję.

Podjęcie ul. Ciemnej z Jaśnogórą.

W związku z uchwałą Deputacji miejskiej pomocy bezrobotnym z dnia 19 marca o rozszerzenie terenu robót publicznych przez wykonanie w parku miejskim zmian według planów i kosztorysów, przedstawionych przez inż. Fijałkowskiego, a także wykonanie projektu połączenia ul. Ciemnej z Jaśnogórą przez plac Szczęślińskiego i części Koszarowej ulicy, Magistrat postanowił akceptować połączenie ulic, park zaś uchwalono pozostawić bez zmiany.

Ze Zrzeszenia kobiet polskich.

W ub. czwartek w sali „Ogniska Robotniczego” przy ul. Krakowskiej odbyło się zebranie członkin Zrzeszenia kobiet polskich w obecności około 100 osób. Przewodziła p. Nowińska.

Z wygłoszonych sprawozdań o dotychczasowej działalności sekcji oświatowej i sklepowej przytaczamy poniżej następujące dane: Lokal na sklep z artykułami wielkimi, jak mleko, masło, kartofle, groch, warzywa etc., jest już upatrzone i będzie się mieścić w domu p. Gradzińska, ewentualnie w domu Kasy pożyczek-oszczędnościowej.

Budżet przewidziany w sumie około 8 tysięcy marek. Sklep będzie kooperatywą, udzieli 20-markowe; członkini mogą nabyć najwyżej 10 udziałów i bez względu na ich liczbę posiada jeden głos. Ustawa sklepu wzorowana na ustawach „Jedności” i „Dziwni”. Dotychczas zebrane przeszło 1700 m. Udzieli w dalszym ciągu przyjmuje p. Nowińska (Dojazd 3) codziennie o godz. 12 w południe. Po referacie powołaliśmy kilka obecnych niewiast zadokladowało swoje udziały, następnie zaś dokonano przez aklimację wyboru dwóch osób do zarządu w charakterze zastępczyni na miejsce ustępujących. Wybrano pp. Marię Skalmierską i Siewicką.

Z referatu o działalności sekcji oświatowej wynika co następuje:

Otwarto szkołę dla członkin, liczącą obecnie 48 uczennic. Trudności natury technicznej nie pozwalają narazie rozszerzyć szkoły przez przyjęcie większej liczby uczących się; sekcja zamierza zorganizować cały szereg pogadanek z dziedziny geografii, ludoznawstwa, higieny itp. Odbywają się specjalne pogadanki dla żołnierzy. Możliwe, że urządzane będą wycieczki.

Po krótkiej dyskusji nad referatem zdecydowano otworzyć zapisy na kursy wieczorowe. Powstanie i rozwój ich zależy będzie od napływu i wytrwałości uczennic. Zapisy przyjmowane będą codziennie wprost u siebie w lokalu szkoły Zrzeszenia przy ul. Krakowskiej nr. 24.

Otwórzona, acz bezowocna dyskusja wywołała projekt wystąpienia do Sejmu petycji w sprawie ustanowienia cen maksymalnych za artykuły żywnościowe, jak to ma miejsce w Wielkopolsce. Po dłuższych wywodach za i przeciw zebranie zakończyło się bez powzięcia zdecydowanej resolucji.

Zaszczyt należy, że zebranie zamiast o godz. 6 rozpoczęło się o 7 i pół, zaś jego uczestnicy w ciągu prawie 3 godzin marzli na dworze, a potem w nieopalonej sali.

Pisownia „Złotyeh”, których jeszcze niema. Minister skarbu w przedmiocie oznaczenia jednostki monetarnej wydał następujące rozporządzenie:

Intego 1919 r. zarządzam, jak następuje:

Art. 1. Nazwa jednostki monetarnej „Złoty”, wprowadzona na mocy uchwały sejmowej z dnia 28-go lutego 1919 r., ma być oznaczona w skróceniu małą literą „Z”, zaś grosz małym „g” bez dalszych dodatków.

Kalendarz „Kroniki Rodzinnej” na rok 1919. Po raz dziesiąty ukazał się w handlu księgarskim „Kalendarz Kroniki Rodzinnej”. Rocznik ten z pomiędzy innych wydawnictw tego rodzaju dodatkowo wyróżnia miłą i staranną szatą zewnętrzną oraz treść doborową, a widoczną myślą przewodnią pożytku społecznego i narodowego.

Na zajmującą całość złożony się prace i utwory: M. F. Brzozowskiej, H. Jagodzińskiej, I. Krzywomowskiego, Remigiusza Kwiatkowskiego, Stefani Ottowej, M. Pachuckiego, Henryka Rieffa, Marii Stagińskiej, J. Sulistrowskiej, B. K. Szymańskiej i wielu innych.

Część ilustracyjna zawiera szereg udstępnych portretów głośnych dzieł osobistości, wykonanych przez artystę drzeworytnika p. Kozimierza Mrówczyńskiego.

„Dział praktyczny” będzie niezależnie ceniony przez każdego gospośnię — słowem „Kalendarz Kroniki Rodzinnej” w mieście czy na wsi, w siołcu czy na prowincji, wszędzie uważany będzie za miłego gościa, chętnie widzianego przez rok cały. Cena kalendarza 4 mk.

Marcowa pogoda. Po kilku dniach wiosennej pogody nastąpiło znaczne ochłodzenie połączone z śnieżnymi spadami. Wobec strajku stróżów zachodzi pytanie, kto będzie oczyszczał chodniki ze śniegu i błota.

„Pax Asterna.” Teatr „Paryski” demonstruje obecnie wybitny obraz kinematograficzny pohnaskiej wytwórni „Nordisk” p. t. „Pax asterna”. Ze względu na przepych wystawy i wyborną grę artystów obraz sprawie na publiczności imponujące wrażenie. Stronę techniczną arcydzieła uzupełnia piękna i wzruszająca treść osnuta na tle europejskiej zawieruchy wojennej i ostatecznego tryumfu pokoju.

Na rzecz Tow. ochrony kobiet. W dniu 26 marca odbędzie się w teatrze „Odeon” przedstawienie kinematograficzne z którego dochód przeznaczony zostanie na rzecz Tow. ochrony kobiet. Demonstrowany będzie wybitny dramat sensacyjny p. t. „Skowronek”.

Tragiczny strzał. Wczoraj około godz. 9 rano w hotelu Warszawskim ul. Dojazd 11 zaszła tragiczny wypadek: szeregowiec 27 pp. Słowik został zastrzelony przez swego kolegę Kazimierza Pruska, który oglądając karabin nieobacznie spowodował wystrzał. Kula ugodziła w skron leżącą na łóżku kolegę, powodując śmierć natychmiastową.

Zwłoki ofiary tragicznego wypadku pozostawiono na miejscu do przeprowadzenia badań sądowo-lekarskich.

Ustalenie wiadomości

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne „Głoska Częstoch.”) **Pokój w początkach kwietnia.**

Półurzędowa i nota francuskiego min. spraw zagran. zapowiada, że **wrócenie warunków pokoju rządowi niemieckiemu odbędzie się w d. 5 kwietnia r. b.**

Rozkaz koalicji.

Wiedzi. — Z Paryża donoszą: przedstawiciele 5 wielkich mocarstw podjęli rozkaz, który rząd francuski przesłał generałowi Pawlenko, wzdźwi ukrainskiemu pod Lwowem.

Rozkaz brzmi: **Najwyższa Rada Konferencji pokojowej w dniu 19 b. m. uchwaliła wezwać obie walczące armie, aby po otrzymaniu niniejszego depezy niezwłocznie zawarły zawieszenie broni.** Zgodnie z tem, rządy ententy wzywają gen. Pawlenkę, aby prosił o tą przysługę. Wiedziomości i wstrzymaniu natychmiast kroki wojenne na obszarze, podlegającym jego kompetencji pod Lwowem i jako Lwowa.

Takież wezwanie wystosowano do gen. Rozwadowskiego, dowódcy garnizonu polskiego we Lwowie. Na czas zawieszenia broni obie strony zatrzymają dotychczasowe stacjonarstwa. Ruch kolejowy na linii Lwów—Przemysł ma być utrzymany, aby umożliwić zaprowiantowanie Lwowa.

Najwyższa Rada oświadcza, że jest gotowa rozpatrzyć żądania terytorjalne obu stron i skomunikować się w tym celu z delegacją ukraińską i Polską w Paryżu, albo też z upoważnionymi przedstawicielami w innym miejscu.

Najwyższa Rada pragnie rozwiązać sprawę przy udziale przedstawicieli polskich i ukraińskich, jednakże warunkiem sine qua non jest wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich.

O granice Polski.

Z Paryża donoszą: Ostatnie powiędzenie Najwyższej Rady koalicyjnej poświęcono wysłuchaniu i dyskusji nad sprawozdaniem komisji do spraw polskich. Uchwala tej komisji dąży do utworzenia Polski zdolnej do życia mimo braków, wynikających z konfiguracji terenu.

Lloyd George oświadczył, że nie powinno się dostarczać powodów do pewnego rodzaju irredenty niemieckiej: tyco się to zwłaszcza terytorjów, położonych na wschód od Wisły, gdzie niemców jest dość dużo. Lloyd George sądzi, że uzyskanie Wisły i 2 linii kolejowych z Gdańska do Torunia i Warszawy wystarczy, aby zapewnić Polsce niezawisłość ekonomiczną. Projekt komisji przyznaje Polsce granice mniej rozległe, niż granice z przed r. 1872, ale daje dostęp do Baltyku za pomocą pasa po obu stronach Wisły, aż do Gdańska. Komisji polecono, aby w piątek przedstawiła ostateczne sprawozdanie. Decyzja nastąpi wkrótce.

Kongres w Moskwie.

Mowa powitana na kongresie komunistycznym w Moskwie wygłosił Lenin, który powiedział, że warunki narzucone Niemcom zniesie rewolucja komunistyczna. Trocki oświadczył: Dla przeprowadzenia dyktatury proletariatu nie wolno szczydzić krwi i żelaza.

Sytuacja na Śląsku Cieszyńskim.

Kraków. Rada Nar. Śląska Cieszyńskiego donosi, że położenie w związku ze strajkiem górników jest w dalszym ciągu poważne, gdyż wojsko czeskie nie zostało usunięte z kopalni.

Proces w Paryżu.

Proces mordercy Jouresa rozpoznanie się nieodwołalnie 24 b. m. i potrwa około 6 dni.

„Niemcy nie pozwolą”.

B. T. Wolffa ogłasza: Na podstawie art. 16 o zawieszeniu broni z d. 11 listopada 1918 r. rząd niemiecki nie jest obowiązany pozwolić na wyładowanie wojsk polskich w Gdańsku. Rząd niemiecki obstaje przy tem, aby nie dopuścić do wyładowania.

Cześć Poznańczykom!

Poznań. — Naoczna rada ludowa otrzymała następujące telegramy: „Naczelne dowództwo ma zaszczyt przesłać naczelnej radzie ludowej w Poznaniu najserdeczniejsze podziękowanie za przesłane pod Lwów posiłki, które w szęgu zwycięskich walk przyczyniły się do oswożenia Lwowa.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego. H a l l e r.

Po zerwaniu rokowań.

Poznań. Delegaci niemieccy, którzy konferowali z Misją Międzysojuszniczą, otrzymali od swego rządu instrukcje, ażeby nie wzięli za przetrwane rokowania. W tym celu należy oczekiwać przyjazdu delegatów niemieckich do Warszawy. Wśród delegatów niemieckich z powodu zerwania rokowań nastąpiła zupełna konsternacja.

Nastroj w Gdańsku.

Gdańsk. Stan umysłów wśród ludności miejskiej wielce poruszony wiadomościami ostatnich dni. Stery kupieckie i przemysłowe zdradzają wielkie ukontentowanie na skutek otrzymanych wieści, że Gdańsk będzie należał do Rzeczypospolitej. Jeżycie klasa urzędnicza, przywołanej jankrzy i studenci wyrażają, że nie oddadzą miasta dobrowolnie.

Kinoteatr Szkolny
Szkoła Nr 10.
w sobotę i niedzielę dn. 22 i 23 b. m.
WESELE
Króla Gór
Baśń fantastyczna w 4 częściach

Ogólne zebranie Częstochowskiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości odbędzie się w niedzielę o godz. 3 p. poł. Aleja 49. W razie nie przybycia prawomocnej liczby członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie o godzinie 4 tegoż dnia. 0635—

Ogłoszenie.

Magistrat m. Częstochowy wzywa wszystkich właścicieli lub zarządców domów do narychmiastowego, najpóźniej w ciągu 2-eh dni (22 i 23 bm) dostarczenia mi spisu dzieci mieszkających domu w wieku do lat 3-eh, t.j. urodzonych w latach 1916, 1917 i 1918, a to w celu równomiernego podziału mleka skondensowanego. Spis ma być sporządzony według następującego szematu:
1) Nazwisko i imię dziecka
2) Rok urodzenia
3) Imiona i zajęcie rodziców
4) Adres (ulica i nr domu)
Podpis właściciela lub zarzący domu Częstochowa, dn. 20 marca 1919 roku
Magistrat.

Zakład Fotograficzny F. Zgóreckiego
przeniesiony został z II-iej aleji 16 pod Nr 29 w dawnym lokalu Wesołowskiego.

Zgubiono wyrok paszport wyd. przez mag. wyborny 1918 r. za Nr. Kagan. C. 275 na korzyść Mieczysława Walersteina... **Obiady** od 1-4 i całonocne... **Koza** z kuzdźkami do sprzedania... **Przyuszka Tułaki** akusujecie samowolnie na miejscu i wyjazd. Udziela porady, II Aleja 23 m. 11

Dwa wekle każdy po 1000 mk. wyrob. przez H. Slemięwicza... **Do sprzedania** garnitur mebli bardzo pięknym kryte lodowalnia i wiele innych rzeczy... **Freblanka** z francuskiego poszukiwana... **Portepian** mały oszary sprzedam... **Urządzenie** sklepowe do sprzedania... **Maselniczki** do wyrobu masła poleca... **Zginęła** kieliszka... **Laraz** do sprzedania 10 cent. soli potosiowej 40%... **Poszukiwanie** mieszkanca od szar. 3. do 6. pokoi... **Zginęła** książeczka nowa, dawna... **Poszukiwanie** mieszkanca od szar. 3. do 6. pokoi... **Zginęła** książeczka nowa, dawna... **Poszukiwanie** mieszkanca od szar. 3. do 6. pokoi...

Teatr Paryski! Od wtorku 18 do niedzieli 23 marca włącznie.
 Niebывała Sensacja! Najznakomitsze arcydzieło kinematograficzne

"Pax aeterna"

(WIECZNY POKÓJ)

Wszechświatowe arcydzieło w 6-ciu dużych częściach,
 wykonane przez znaną fabrykę „NORDISK“ w Kopenhadze,
 odtwarza całą

grozę europejskiej zawieruchy wojennej
 i ostateczne zwycięstwo idei pacyfistycznej.

Obraz olśniewa niewidzianym dotąd na ekranie przepychem wystawy,
 wzruszając treścią i pełną wyrazu grą artystów.

Muzyka Oktet Artystyczny
 pod dyktacją

Jerzego Bursika

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Mimo nadzwyczaj kosztownej
 dzierżawy obrazu **ceny miejsc nie-
 podwyższone.**

Passe-Partout i **bi-
 lety ulgowe nieważne.**

Bufet cukierniczy na miejscu.

Teatr „ODEON”
 ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
 od piątku 21 do poniedziałku 24
 Marca

Dla dzieci wejście wzbronione

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Ceny miejsc zwykłe.

1-y oryginalny obraz włoskiej wytwórni „**Corona-Film**”

DOM ZAPOMNIENIA

Fascynujący treścią i wykonaniem dramat zyciowy w 5 ciałkach. W roli głównej urocza Kino-Diva

Fabienne Fabrége.

Nad program:

Seans spirytystyczny. (Wyborna farsa)

ANONS: Wkrótce 1 y autentyczny obraz francuski, słynnej firmy „ECLAIR”.

„Skowronek” (Bagno Paryża)

Niezrównany dramat zyciowy, według wzruszającego romansu, genialnego pisarza

Anatela Francé'a.

TROKI

do szycia pasów i żaluz poleca

Zakład Rymarski

W. PRUSZYŃSKI

w Częstochowie

ul. Koszarowa Nr. 3

Dr. Stefan Purcki

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje codziennie od 9-11, 1-3 pnie, 3-6 wiecz.

w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5

(Piękna 5) 1-sze piętro. 754-

Koza

Do sprzedania

mleczna do sprzedania ja-
 nowa maszyna do szycia
 Wład. w Gońcu

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Kilińskiego 7.

(1. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.

Przyjmuje od 2-ej do 5. południu

z wyjątkiem niedziel i świąt.

Doktór

A. FITKAŁ

b. długoletni lekarz szpitala św. Du-
 cha w Warszawie

przyjmuje chorych od 9 do 12 i od 3 do 8-ej.

ulica św. Barbary Nr. 11.

EDMUND Grabowski

Geometra

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa

Częstochowa, ul. Kilińskiego 9.

Doktór

J. SZREIBER

Choroby chirurgiczne.

przyjmuje od 9-11 i od 4-6

1 Aleja Nr. 10

Inż. W. Kukliński i K. Deloff

Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. № 80.

Wykonują: Drenowanie pól, — osuszanie i nawodnianie łąk, gospodarstwa rybne.

Regulowanie rzek. Budowę dróg i uzoś. — Eksploatacje i kultury torfów

ZAKŁAD MECHANICZNY

Pawła Malczaka

w Częstochowie ul. P. Marji № 39.

Zakład wyłącznie urządzony jest na re-
 paracje broni wszystkich systemów jak

również precyzyjnej galanterji Wykona-
 nie solidne z gwarancją.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (1 Aleja) № 10

Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

Szklanki, spodki, kieliszki i t.p. wyro-
 by miejscowej huty szklanej „Paulina”

po cenach fabrycznych hurtowo i

detalicznie dostać można w składzie

szkła H Zysmana 1 aleja 2 po-
 dwórze lewa strona.